*eleemosynas et alia genitaria pietatis, quae non invenimus nisi pri  
li proximi cui succurrere, de qua ratiocinio sequenti agemus: alia  
corporis, qua miseria, & indigentia corporis sublevatur, de  
qua in praesenti.*

75 Secundo certum esse debet hanc eleemosynam corporalem, non solum sub confilio, sed etiam sub precepto cadere, ut expresse deducatur ex Scripturis, & SS. Patribus; & primo ex illo Ecclesiast. 4. *Eleemosynam pauperie non defraudeas;* at qui aliquem debito suo defraudat, *contraria obligationem precepti faciat;* deinde ex illo Matt. 25. *discipule a me malitissili in igo mea, eternam, & curia enim, & non dedidis mibi manducare.* Et, unde quod eleemosyna dare negligunt, mortaliter peccant, & contineantur, nullus autem datur maturus, & mortaliter peccat, nisi propter transgressionem praeceptorum Dei. Hoc etiam SS. Patres unanimiter attestantur; Nazianzenus enim oratione de pauperum amore dicit: *nos mandato divino, & ex exemplo ad eleemosynam largiendam existari,* Basilius concione de Epulone, at divitium illorum non cogitare de superflua pauperibus ergo, nullamque precepit dominus habuisse rationem, & Ambrosius 1. de Nubitate loquens de eleemosyna inquit, *debitum reddit, non largior indebitum, id eoque dicit scriptura, inclina pauperi aures tuam, & rede debitum tuum;* ergo ex Scripturis, & Patribus exata aliquod preceptum de danda eleemosyna. Denique hoc preceptum ex precepto dilectionis proximi manifeste deducitur, illud enim impleri non potest, si proximo non succurratur in necessitate constituto, non enim verbo, & lingua tantum, sed etiam opere amorem erga proximum ostendere debemus juxta illud 1. Joan. 3. *Fidelis non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate.* Inde communiter Doctores afflent preceptum eleemosyna non solum esse divinum, sed etiam naturale, nimirum ratio dictat, in periculo mortis, vel alienus gravis morbi, vel notabilis malo proximum esse juvandum, quando ieseca, & ali apud Valentinum q. 9. & Beccanum loc. 10. & contra dicunt obligationem esse superflua negotia, nec non superflua statui persone, fed necessaria. Ita Vazquez, Saurez Bannes, Valentina, Beccanus, Calvensis, & et communiter Inter Recentiores, quorum ratio est, quia in extrema necessitate pluris est astimanda vita proximi, quam splendor status luxus; ergo tenetur a te damnatum pati, & splendorum statutum ac luxum minorem, ne homo vita privetur, hoc enim damnatum est vita proximi proportionabile, ac proinde illud subiungitur tenetur. Haec tamen sententiam limitata prefati Antonius prefectoris vero Cominchus, Emmanuel SS. Amicus, Cafeneus & ali dicentes, quod si bona fide ait necessaria, ut ab aliis non solùm ministrandas sit status, & conditio personae, sed in escario ab illa sit cadendum, non tenetur quis ex illis bonis operari, tali sit extremi indigentia; & ratio hujus est, quia nemo vita alterius cum tam gravi suo incômodo, & detramento conservare tenetur, quale est ipsius fieri miserum, & miseram vitam deducere, & carere hos explices docet D. Thomas loc. cit. ubi quod inordinatum esset, si aliquis tantum sibi de bonis propriis subtraheret, & alios largiretur, quod si residuo non posset tam traducere convenienter secundum proprium statum si etiam dicuntur ex nostris Nicolaus de Nise tract. 5. part. quæst. 11. de Charitate, & Vulpes disp. 45. art. 5. & de maiestate ipsius Scotti. Exciplunt tamen omnes precitati Doctores statum, quando proximus in extrema necessitate constitutus est talis, ut ab ipsius statu vel Reipublica, vel Ecclesia notabiliter penderet; tunc enim si potes, illi succurrere tenoris, nuntiant ex necessariis ad statum; sed etiam ex necessariis ad

hujus sententiae explicatione, quam tenent Nicolaus de Orbelius, & Astensis, & Vulpes ex Scot. 4. d. 19.

77 Primum Dicendum est, non solum correctionem fraternalis, sed ordinem ipsum corrections a Christo prescriptum Matth. 18. caderet sub precepto. Ratio est, quia in correctione fraterna facienda aliquis ordo servandus est sub precepto, & taliter servari debet, ut in modo illud observando contra proximum non peccetur; hoc autem fieri nequit, nisi servando ordinem corrections a Christo prescriptum ut, certe delinquens secreto monatur, ut si fieri possit nullus alius feciat, ne ejus fama ledeatur, hoc enim postulat charitatis ratio, ut proximo subveniatur abique lesionē sanetur, ergo talisordo cadit sub precepto. Confirmatur quia in correctione fraterna duo precepta concurunt, unum misericordie de sublevanda spirituali misera proximi, & alterum iustitiae de ipsius fama non ledenunda, sed nullus alius ordo præter istum a Christo assignatum utrumque preceptum servat, misericordia proximi sublevando, & famam ejus non ledendos ergo hic ordo sub precepto servandus est, nam is ordo sub precepto cadit, qui ad utrumque preceptum servandum est necessarius. Tandem id confirmat D. Thomas I. c. exemplum medicina corporalis, scilicet enim peccatum medicus corporalis, qui dum inimicum sanare potest medicina levi, & abihi qui gravi plus lesionē, sanare vellet per aliquos membrorum refractionem, vel medicinam graviter infirmum ledentem, gravioris peccatum quoque medicus spiritualis, qui fratrem spiritualiter & gloriosam sanare vellet cum gravi nota fuisse, ipius, da suavitati modo, & securo adhuc sanare posset abihi qui gravi ipsius maxima lesionē, qui modus adhibetur in correctione facienda servando ordinem a Christo prescriptum.

78 Secundo Dicendum est, ordinem correctionis fratrum à Christo prescriptum non ita esse in precepto, ut in quolibet eventu obligere, & unquam sit licitum illum omittere, aliumque corripiendi modum adhibere, qui juxta occurrentes circu-

et corripiendi modis admissis, quia justa occurrunt etiam  
statias ad frarris correctionem efficacius judicetur, unde sequit-  
ur tunc solus ex precepto modum illius correctionis servan-  
tum esse, quando ad ipsius correctionis finem aliquid enun-  
ciatur etesse censetur. Ita Scholasticis omnes, quod exp̄ est de  
P. D. Aug. f. 16. cit. de verbis Domini, ubi loquens de illo  
ordine, & modo corripiendi a Christo precepito inquit. *Differ-  
ere debemus aliquando si sed, si quando illud est faciendum,  
ali quando corrigitur etiam inter te, & ipsum solam, aliquan-  
do coram omnibus. Et ratio est, quia ut inquit Aſteſianus l. c. art.  
ſicut fratera correctionis nobis data est illius precepto affirmatio-  
nem, ita etiam & illi ora, praecepimus autem affirmativum  
obligas semper, fed non ad seipſam, sed tantum quando illud  
impleri et necessarium, & id praefatim de hoc precepto veri-  
ficiatur; quod non quomodo cumque est affirmativum, sed etiam  
valde speciale, ut potest praefatim quendam corripiendi mo-  
dum valde determinatum, ut recte obſervant Valencia, Caſ-  
penſis, & ali, unde ut bene, & accommodate ad correctionem,  
& eius finem aliquid adhibeatur, determinatis quadam  
circumſtanciis, que faciliter deſſe poſſunt, vel mutari in  
quiſib[us]dam caſibus, vel perfonis, quorū aliquos recenſet Aſte-  
rianus, l. c. in quibus sine peccato h[oc] ordo poterit emitti, &  
præfert illum, quād ex eo non ſporatur fructus, vel licet sit  
ſes correctionis per secratam admonitionem, tamē mora per-  
culum habet, tunc enim omnia privata correcciónis præfati*

catum immediate deferri debet ad Praelatum, tamquam ad patrem, qui melius, & efficacius illum corrigeri posuit, ut aperte refutatur. D. Augustinus de tercia regula, que habetur circa finem primi Toni. Neque hoc est contra formam legis evangelicae datum de correctionis ordine, tñ enim interpretanda est pro utilitate illius, pro quo data fuit, & ex legislatoris intentione; constat autem, quod intentio Christi legislatoris fuit correctione peccantibus, quia etiam est utilitas ejusdem correctionis, & id licet quando tu possis corrigeres fratrem, tamen mora traheret periculum, quod periculum vitari posuit per denunciacionem, non est contra legem correctionis, sed fecundum illam est dimittere privatum admonitionem, unde de Tullius 1. Rethorica cap. 9. art. 10: Ut exultate Republice, non ex legis inspectione, quae in litteris est, leges interpretari debent, ob quam infinitus est, hoc enim est Epichejus, ut habeatur s. Ech. ita discutitur, recte Atesiana 1. c.

79 Ratio autem a priori hujus assertio[n]is est, ut ais Amicus disp. 3, cap. 6, quia cum huius huius precepti, ordinisque servandi sit fratris correccio, & emendatio, & cum interdum post ordo a Christo præfixus ineficax, & inutilis judicari, vel ob malitiam peccantis, vel ob inabilitatem corripientes, contra yle alios efficax, & utilis centeri; tunc inde adhibendis ei, qui melior, & efficacior judicabatur secundum circumstantias occurrentes, non autem id, semper tamen cum minori, qua poterit lesionem famam corrigiendi. Unde si probabilitate puer ut

atum heresi statim Inquistoribus denuncietur, ut tempestivè providerat, propter circumstantiam periculi quod per se cum tali peccato conexum est; ne ulterius serpat, & alios inficiat; an vero in Religionibus licitum sit immediatè revelare Prædicto peccato fratris non premissa correctione fraterne, dicemus art. seq.

8a Ad Confirmationem quamvis correptio Superioris ex natura rei efficaciter ad retractendum subditum a peccato, & quamvis supposita denunciatione magis caveri posse peccatum delinquit, negatur tamen talen corrigendi modum negligens, ac laici, & oppositum ordinem erigitur in iustitia hominis efficit simpliciter meliorem quod videatur abfudetur. Cum Christus Dominus illum ordinem simpliciter, & absolute praescriberit.

mitioribus; neque tamquam taliter corrigitur, ne  
se mitiorum, ac ipsi deliquenti gratiorum, quia fama subdit  
apud Praelatum magni facienda est, & sine extrema necessitate  
non est prodigiosa; subditus enim plus ultimam apud suum  
Praelatum nomen bonum habere, quam apud ceteros, quia  
Superior plus alius ei nocere potest, & id supra dictum, quod  
ceteris paribus, & quando spes est certa aque profutram  
monitionem fratrem, ad delationem, tunc fictum non esse  
defere Praelato, etiam ut patet, crimen oculatum fratris ante  
præmissum monitionem, & in talis ordinis fratrum cor-  
rectionis a Christo præscriptum cadere sub precepto, quia non  
licet famam proxini prodigere, & bonus conceptum, quem  
de eo habet Superior, diminuere, nisi aliter potulere periculum  
gravoris mali, a quo alter proximus liberari nequeat. Ad  
ultimum, si peccatum sicut oculatum, sceleri iniuriosum, non  
autem corrigit, & ex eius privata correptione peccans emen-  
deret, non debet illum apud Superiorum accusare, ut condigna  
satiatione offenso satisficiat, sed fuadere, quantum in potest, ut  
ei satisficiat pro iniuria illata; si vero iniuria ei illata contra  
eum qui corriperre debet, si aliqui difensio inter Doctores, an  
cum licet post apud Superiorum accusare pro compensa-  
tione iniurie sibi illata, & breviter dicendum est cum Capensi le-  
sect, 2, quod in illo peccato potest considerari, & ratio iniuria  
illata, & ratio misericordia in eo, qui peccavit; prior modo id, qui  
injuriarum passus est, hinc compensationem petere potest, ut de  
dilectionis inimicorum supra dictum est; posterior vero modo  
servandus est ordine correctionis præceptus, si aditum circum-  
stantiae requiri, ut præceptum correctionis obliget, precipue  
quando in, qui injuriarum intulit, vult satiatisfacere proximo pro il-  
la, & tanDEM confutetur adhuc in statu peccati manere, & perfec-  
verate.

**ARTICULUS QUINTUS**

*An in Religionibus sit licitum revelare Prelato pecunium fratris non pramissa correctione.*

**83** Controversia hæc redditæ est celebris à tempore, quo Patres Iesuitæ incepérunt, in quorum Societate perpetua lege statutum est, ut omnes errores, ac defectus subditorum per quemcumque extrâ confessionem notari, & obserwari, immediate Superioribus manifestentur. Prima itaque sententia absolute negat posse fratrum legem, que de confessu fratrum uniuscumque obligat ad plurimorum defectus extrâ confessionem notatos, prætermilla secreta admitione, Superiori immédiate, tamquam Patri deferendos, cùq; quod uniuscumque iure naturæ juxta Christi preeceptum prius tenetur fratrem peccatum secreto admoneere, si talis monitio speratus prolatura, quam illum ad Superiorem deferre, unde absolute docet etiam in Religiosis, antequam peccatum occultus fratris denunciaretur in ea casu postea non sequitur multa, utrumque vel quædam ex denuntiatione, per quam tamen fama diminuitur, & perditur apud Superiorum neque aliquis potest dare licentiam, nisi per statuta ordinari potest, ut id fiat, minor patet ex eis, quia ex hoc sequetur aliud notabile detrimentum, & maioriis considerationis, quām detrimentum quod sequeretur ex minus certa relatio cautela, aut ex ipsomet relatio, quae sic appetitur via cuiuscumque malevolo calunniante ex quacumque levia canula fratrem, & procurandi, ut a loco, vel officio, in quo esset, faciliter amoveretur, & similiter ipsi finit Superioris possent hō modo ad libitū quouscumque subtilibus prævaricatis, & locis commodis; ergo nullo modo licet renunciare fama in ordine ad denuntiationem taliem in eau potest. Ita arguit Lorca, & Pontius loc. cit.

de Orbello 4.d.12. Altefanus l.c. art. 8. ubi ait hoc idem docuisse Gualterium, & Guglielmum de Mara, & hanc sententiam esse omnium Doctorum Ordinis, Seraphici, & dicere contrarium foret regularis disciplina maximum detrimentum, quod etiam testatur Angelus in summa verbo Denuntiatio; idem etiam doct. D. Antoninus, Sylvest. verbo Correcțio, Gerón, Turcicata, & plures alii; & ex recentioribus defendit Caspens. tr. 17. cit. dif. 6. sect. 3. plures alios citans, & præterim D. Thomam quod l. 11. art. 11. & D. Bonayton cap. 16. Luce, & hanc suisse confidentem Seraphici Doctoris sententiam probat ex verbis Capituli generali Barchinonensis ipsi relatis, idem probat ex Constitutionib. Ordinis Prædictorum cap. 18. leçt. 6. ubi sic habetur: *Siquis autem sedet quid extra monachorum commiserit, frater qui cum eo est, sicut eius ex parte Prælato quantum corrigendum intimeat, ac tandem ex Confessionib. antiquioribus in Regula S. Benedicti, ubi c. 32. habetur: Si quis alterum quacunque pareret viderit quendam quælitatem operi, vel sermone facientem, & Priori dissulari publicare, cognoscet se esse nutritorem peccati, per omnia equaliter peccati,*

8. Hac igitur sententia probatur quod primam partem, quod, scilicet, quando peccatum fratris occulatum, licite, & honeste potest denunciari Prælato, tamquam patri non premisa admontione, si operatus brevior, & melior correcțio, & major utilitas spiritualis illius; ac totius Religionis, probatur, inquam, quia ut dictum est art. præced. num. 8. ordo correctionis Chirolo præscriptus cadit sub præcepto; quando ies. est certa aequa pro futurae montione fraternali, ac delatione Prælato immediatum, tunc enim non est licitum, etiam, ut patet, crimen occulatum fratris ante premisam montionem defere; ergo quando per delationem Prælato immediate factum operatus brevior, & melior correcțio, maior utilitas spiritualis ipsius fratris, ac totius Religionis, ordo correctionis a Christo præscriptus non obligat, sed peccatum fratris occulatum poterit immediate Prælato deferi, ut patri, sed in Religionibus reguliariter ita contingit, ergo in eis licitum erit reuelare Prælato occulatum fratris peccatum non premissa correctione; minor libet alia probatur, quia hanc ratione quilibet Religioso a peccato exteriori coram alio Religioso facilius abstinebit, & sic toti Religioni tanto magis obvenit emolumenitum, quanto minor est licentia peccandi; Religio melius suum finem consequerit peccata etiam occulta, que perfectioem vita religiosa valde diminuit, quantum fieri potest impediuntur. Confirmatur quia per secharitatis hoc præfitem in Religionibus posuit, ut peccatum occulatum fratris Prælato, tamquam patri, immediate defetur, et quia per hunc correctionis modum brevior, & melior correcțio fratris speratur, & major utilitas spiritualis illius locutus inquit Caspens. loc. cit. quomodo frater iuvens in Religione, professum antiquum corrigere poterit; quam medicum adhibebit quomodo pericula, & occasiones relapsi impedierit; igitur non solum quando vides quod ipse nescit, nec vales; tunc enim manifesta est delationis obligatio, sed etiam quando melior, & utilior correcțio à Prælato operatur, talis delatio licita est; & honesta.

8. Deinde probatur quod secundam partem, quod, scilicet quando frater non est plene emendatus, ac est probabile periculum relapsi, licitum est, & valde expeditus defere peccatum occulatum Superiori, ut patri, nulla premissa montione. Ratio est, si delictum vergat in dannum tertii, aut in detrimentum communis, licitum est, immediate deferre Prælato peccatum fratris quantumcumque occulatum, ut omnes docent, & præfitem quando non est probabili ies. emendationis; quia bonum commune præferendum est particulari; hoc autem in Religiosis præfitem habet locum; qui te corbis Religionis dedicarunt omnia sua iura in eam transferentes, ac proxime fama religiosi potius est Religionis; quam sua; unde si iniurian aliquam patitur, & per Judicem illam repellere expediat, & vindicare, hoc faciendum est nomine Monasterii, & Religionis, non autem nomine ipsius, qui mortuus mundi reputatur, ut docent Canonistar in cap. cùm dilectus de scriptis; ergo commune Religionis bonum posulat, ut occulta peccata fratris immediet Superiori defundentur, ut patri; quando non est plene emendatus, & est probabile periculum relapsi, quia pericula, & occasiones peccandi vix sine Superiori tolli possunt, nam defectu cognitionis potius sum frequenter constituit in occasione peccandi committendo ei aliquod ministerium in quo major ei offertur peccandi occasio, vel prebendo ei focus inimicorum; ergo in tali casu resultat in majorum fratris utilitatem spirituali, ut eis peccatum occulatum superiori defetur, magis enim ponderat bonum anima quam fama, ac etiam in commune bonum Religionis, cedunt enim peccata particularium in totius Religionis infamiam, quia ea delicta non soli delinquentibus tribuntur, sed toti Religioni, &

ceteri Religiosi similes reputantur, ut ait August. epist. 173.

88. Demum probatur etiam quo ad tertiam partem hoc, scilicet, adhuc magis iusti, licet fieri posse, supposita in fratre renunciatione iuri proprii fama, nam ut recte discutit Amicus dif. 32. sect. 7. etenim ordo correctionis a Christo præcriptus obligat, quatenus debito iustitia tenetur proximi famam in sublevanda ipsius spirituali miseria indemnam servare, quantum fieri potest; si ergo proximus ob magis suum bonum, vel alterius huic iuri proprii fama cedit, cedat ordo correctionis a Christo præscriptus obligare. Quod autem proximos huic iuri credere possit ab omnibus concedatur, sive enim homo sit dominus, sive custos propria fama, ob magis suum bonum, vel alterius potest huic iuri cedere, manifestando Prælato, ac etiam Ecclesiæ occultum suum peccatum ad majorum sui humiliacionem, & in spiritu perfectum, ut fecit S. Aug. qui tredicim libros Confessionis scriptis, in quibus sua peccata narrat ergo poterit etiam quilibet alter ex eis licentia, & confessio peccata eius occulta manifestare Prælato iusti, & liciti. Unde minor Pontium l.c. dicere, non posse alienum in hoc cedere suo iuri, dare licentiam, ut alius participes sui criminis ipsum Superiori denunciant fine pravia montione secreta. Quia omnes Autores oppositæ sententiae concedunt id licite, & juile fieri posse, licet non expedire potest, & hoc præsentem concedit Bannes. 2. q. 32. a. 8. dub. 2. a. & probat, quia cum uniusquisque sit dominus sive fama, & licitum est illi pro suo bono spirituali illam amittere apud quem voluerit exculo scandalo, hoc enim non est dispensare in præcepto Evangelico, aut potius naturali servandi illum ordinem, sed est mutare materiam præcepti, nam tota ratio illius ordinis est, ne fiat iniuria corrumpendo, infamando ipsum plus quam oportet, ut corrugatur, & emendetur, at vero volenti, & scienti non fit iniuria, quoniam ipse dominus est propriæ famæ. Quod etiam confirmat exemplo, nam quemadmodum qui commisit homicidium ferocissimum, potest seipsum in publico tribunali accusare, & effet gamen illiuscum alteri hoc facere; ita etiam poterit alteri concedere, ut se acculet; multo ergo magis poterit aliquis renunciare iuri suo, quod habet, ut cum illo feretur ordo correctionis fraternalis, sed unicuique scienti eius delictum licet statu denunciare Prælato, præterim tamquam patri.

89. Quod autem hoc in Religionibus non solum sit licitum & honestum, sed etiam expeditus, tunc bono publico Religionis, tunc etiam particularium, fatis conitatis est, quia D. Bonavent. in predicto Capitulo Generali opifitum damnavit tamquam Religioni periculum, & regularis disciplinae constructum; & ut resert Nicolaus de Orbello loc. cit. Innocentius Tertius cap. Qualiter, & quando 2. de Accusationib. dicit, quod circa personas regulares non est tanta necessitas ordinarii correctionis obseruandi, sicut circa seculares, quia facilis, & liberius a suis possint administrationibus anovetis ad tollendas peccandi occasiones, & pericula recidiva. Tum quia commune bonum Religionis, ad quod præcipue promovendum, & conservandum hinc regula diriguntur, privato incommodo paucorum prævalere debet, qui ex observatione illius aliquam inquietudinem, & turbationem occasionem arripere possent, dixi panoctum quia in Religione, ubi regulari observantur, ut etiam docet D. Bernard. lib. de disciplina, & præcepto cap. 5. ubi ait, quod cura Prælatus non est tantum ad curandum subditum a peccato commissio, sed etiam ad præservandum & relapsi, hoc autem, inquit, non potest fieri, nisi peccatum corrumptum, ex quo est prontitas derelicta, cognoscet, nec cognoscere potest nisi per, qui solus nosci; ergo teneris illud dicere, & manifestare, & ob bonum fratris, & proper officium Prælatus, quod debet exequi, & etiam propter bonum obedientiae ex parte tu.

90. Addit etiam Ricardus 4.d. 19. q. 3. ar. 2. quod talis denuntiatio non est in præjudicium famæ fratris, si Prælatus sit talis, qualis esse debet, aliquo si per signa valde probabilitate timeretur, quod ex illa denuntiacione fratrem correctum infamare vellet, tunc crimen occultum fratris iam verè correctum Prælato denuntiari non debet. Fundamentum igitur assertiois nostræ est, quod in casu proposito peccatum fratris occultum etiam correctum Prælato per obedientiam præcipienti debet revelari, quia non solum per correctionem debet provideri fratri, ut a peccato corrugatur: sed etiam ut a recidiva reservetur, hoc autem efficaciam fit per paternam montionem Superioriss. ergo &c. Ex his patet, quid dicendum sit ad fundamentum polita sententia, etenim enim iure naturali tenetur iuxta Christi præscriptum spirituali proximi saluti consulere cum minori famæ iactura, quo fieri potest, quatenus hoc non impedit maius bonus, huiusmodi est bonum rotus Religionis, & præservatio ipsius fratris a relapsi, quod bonus futurum speratur per immediatam denuntiacionem ad Superiorem, tamquam ad Religiosos. Neque ut advertit Amic. l.c. quando Christus ordinem præscriptum in fratera correctione regulariter servandam prohibuit, ne alias ordo servari possit, si ex eo iuxta occurrentes circumstantias malus bonus speraret, ut evenit in case nostro. Sicut cum per Ecclesiam præscriptum peccata feme subiectam clavibus, non prohibuit, quin per aliquam legem licet posset eadem peccata feme confessio iterum clavibus subiecti, ut in quibusdam Religionibus observari solet satis laudabiliter.

10. Neque hoc est velle ad lucere aliud esse Evangelium pro Religiosis, ac pro laicis, quia ut modo dictum est, hic ordo cor-  
rectionis, quem dicimus in Religionibus valde utili est, ab-  
solute loquendo non est contra ordinem a Christo præceptum,  
cum enim præcipit montionem secretam præcedere debet de-  
lationem Prælato peccati occulti fratris, nō loquitur de denun-  
ciatione privata facta Prælato, tamquam Patri, sed de publica  
ipsi facta, tamquam Judicis; & Innocentius Tertius l.c. declarat  
ut non esse tantum necessitatem servandi ordinem correctionis  
a Christo præscriptum circa regulares, & religiosos, sicut circa  
seculares, & ratio est, quia ut huc advertunt Taurian. Caspens.  
& alii, alii est finis boni publici in Republica seculari, & publicus  
Religionis, nam in illa finis intenditur, ut publica paci, &  
tranquillitas civium confutatur, quam sola delicta publica per-  
turba, atque idem bonum Republice non postulat, ut peccata  
occulta Rectori seculari immediatè defurantur, finis religio-  
is congregacionis non tantum est pax fratrum ad invicem, sed  
etiam perfectio, & exemplaris vita cuiuscumque, & publicus  
Religionis honor, ac bonum nomen apud scilicet ad eum finis  
confectionem maxime confort, ut crimen occultum fratris li-  
citat potest statim Superiori manifestari, hoc enim modo facilis  
quilibet religiosus a fibnito a peccato exteriori coram alio re-  
ligioso, dum minor est licentia peccandi, ex quo non solum Re-  
ligionis maximum eventus emolumenitum, sed etiam quilibet re-  
ligioso in particulari, qui peccata etiam occultata perfectione  
vit religiose maximè impedit; & tandem in hoc sensu hic  
corrigendum modus potest dici melior non simpliciter, & aboliri  
loquendo, sed respectu status religiosi, nam ut recte discutit  
Swart. de Religione lib. 10. c. 10. in ista religio habere tam  
utram privata fama fratris apud solum Prælatus sine respectu  
ad maius bonum spirituali ipsius fratris, & sociorum, ac con-  
sequenter rotius Religionis, non potest esse utilis ad majorum  
perfectionem, que etiam præcipuum finis religiosi ita.

91. Ad confirmationem negandum est ex tali correctionis modo, & ex tali denuntiacione securitatem esse maius malum Religionis, ac etiam subditorum, quod ibi affirmitur, quia com-  
mune bonum totius Religionis, ad quod promovendum, &  
conservandum hic modus corrigendi diriguntur, privato incom-  
modo paucorum prævalere debet, qui ex observatione illius  
aliquam inquietudinem, & turbationem occasionem arripere pos-  
sent, dixi panoctum quia in Religione, ubi regulari observantur  
vigerit, ut etiam docet D. Bernard. lib. de disciplina, & præcepto cap. 5. ubi ait, quod cura Prælatus non est tantum ad curandum subditum a peccato commissio, sed etiam ad præservandum &  
relapsi, hoc autem, inquit, non potest fieri, nisi peccatum corrumptum, ex quo est prontitas derelicta, cognoscet, nec cognoscere potest nisi per, qui solus nosci; ergo teneris illud dicere, & manifestare, & ob bonum fratris, & proper officium Prælatus, quod debet exequi, & etiam propter obedientiae ex parte tu.

92. Addit etiam Ricardus 4.d. 19. q. 3. ar. 2. quod talis denun-  
tiatio non est in præjudicium famæ fratris, si Prælatus sit talis,  
qualis esse debet, aliquo si per signa valde probabilitate timer-  
etur, quod ex illa denuntiacione fratrem correctum infamare  
vellet, tunc crimen occultum fratris iam verè correctum Præ-  
lato denuntiari non debet. Fundamentum igitur assertiois  
nostræ est, quod in casu proposito peccatum fratris occultum  
etiam correctum Prælato per obedientiam præcipienti debet  
revelari, quia non solum per correctionem debet provideri fratri,  
ut a peccato corrugatur: sed etiam ut a recidiva reservetur,  
hoc autem efficaciam fit per paternam montionem Superioriss.  
ergo &c. Ex his patet, quid dicendum sit ad fundamentum polita  
sententia, etenim enim iure naturali tenetur iuxta  
Christi præscriptum spirituali proximi saluti consulere cum  
minor famæ iactura, quo fieri potest, quatenus hoc non impedit  
maiis bonus, huiusmodi est bonum rotus Religionis, & præ-  
servatio ipsius fratris a relapsi, quod bonus futurum speratur  
per immediatam denuntiacionem ad Superiorem, tamquam ad  
Religiosos. Neque ut advertit Amic. l.c. quando Christus ordinem  
præscriptum in fratera correctione regulariter servandam pro-  
hibuit, ne alias ordo servari possit, si ex eo iuxta occurrentes  
circumstantias malus bonus speraret, ut evenit in case nostro.  
Sicut cum per Ecclesiam præscriptum peccata feme subiecta  
clavibus, non prohibuit, quin per aliquam legem licet posset  
eadem peccata feme confessio iterum clavibus subiecti, ut in  
quibusdam Religionibus observari solet satis laudabiliter.

93. Ad ultimum negatur minor, quia ut constat ex dictis n.  
88. potest proximus ob maius suum, vel alterius boni iuri pri-  
orizam fidei cedere, & ad probacionem in contrarium negatur  
rursus minor quod sic aperitur via cuiuscumque malevoli ca-  
lumniandi fratrem ex quaenamque levi causa, hoc enim falsum  
est, ut constat ex modo dictis, neque nos dicimus ex quaenamque  
levi causa levere peccatum fratris occultum deferre Prælato,  
sed tantum peccata graviora, quando sunt in præiudicium tertii,  
vel in periculum communis, tunc enim bonum communis  
præferendum est bono privati, ac etiam deferri debet ob  
spiritualis eiusdem peccantis utilitatem, nihil enim ita sub-  
ditos a lapsibus continet, quam timor, ne in notitiam Præla-  
torum deveniat; sicut etiam est ergo peccatum fratris occultum  
immediate deferre Prælato, quando corripiens est contentus,  
ut Superior statim significetur, ut est apud quosdam Religio-  
sus, qui quadam iuri suo renunciarunt, haec enim juris cessione  
facta cessat ordo a Christo præscriptus obligare ad conservan-  
dam famam proximi in correptione fraternali, in tali casu  
hoc non solum est licitum, sed etiam expeditus, ut dictum est lib. 2. fe-  
tent. disputat. 6. quest. 6. sed de his, quae ex speciali sua ra-

94. Hic non est sermo de vitiis quomodo cumque charitati oppositis, sic enim omnia sunt ei opposita, & contraria, sicutdem per quodlibet peccatum mortale charitas amittitur, ut dictum est lib. 2. fe-  
tent. disputat. 6. quest. 6. sed de his, quae ex speciali sua ra-  
Majest. Theslo. Moral.